CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 56/2021

DENYS TEIXEIRA SAUL, Vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, com fundamento nos argumentos

a seguir expostos, apresenta à apreciação da Colenda

Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Florestópolis, senhor

ONÍCIO DE SOUZA, que determine ao setor competente desta municipalidade que

proceda estudos de viabilidade, com a finalidade de executar reformas geral no Terminal

Rodoviário, principalmente, que seja feita a adaptação de um banheiro masculino e um

feminino para se adequar à Lei nº 10.098/2000, com vistas a proporcionar a

acessibilidade das pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida.

Justificativa:

Destaca-se que a Lei supra em seu Art. 3º preconiza que: O Planejamento e a

urbanização das vias públicas, dos parques e dos demais espaços de uso público deverão

ser concebidos e executados de forma a torná-los acessíveis para as pessoas com

deficiência ou com mobilidade reduzida. Portanto tal medida se faz necessária visto que o

Terminal Rodoviário é um local público com fluxo de pessoas que chegam e saem de

nossa cidade, sendo assim, cabe a administração pública tomar as medidas cabíveis no

sentido de resguardar o direito das pessoas com deficiência que venham utilizar o referido

local.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 20 de abril de 2021.

Assinado no Original
DENYS TEIXEIRA SAUL

Vereador – PSB